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ÚVOD

Výživa a stravování hraje nezastupitelnou a důležitou roli v našem životě. Má vliv na náš

život, na naše zdraví, na psychickou i fyzickou pohodu. Tato diplomová práce je zaměřena na

výživu dětí staršího školního věku, u kterých výživa hraje velmi důležitou roli. V tomto

období děti rostou, vyvíjí se a velkou část dne tráví ve školním prostředí, kde si osvojují nové

informace učením. K tomu všemu je třeba vhodná, vyvážená a pestrá strava i dostatečné

množství energie. Vliv na správné stravovací návyky u dětí má jak rodina, média, tak i

nezastupitelnou rolí jsou pedagogové a školní prostředí vůbec.

Diplomová práce se zabývá problematikou školních dopoledních svačin. Někde dětem

svačiny připravují rodiče, které ovšem nemají tolik času či znalostí na přípravu zdravé a

přiměřeně vyvážené svačiny. V některých rodinách si svačinu připravují sami děti, nebo

někteří dokonce nesvačí. Málokdo si však uvědomuje fakt, že svačina ovlivňuje u dětí

nejenom jejich zdraví, kondici, jejich výsledky, ale také ovlivňuje to, jak se ve škole cítí.

Hlavním cílem je sumarizovat poznatky o školních svačinách dětí staršího školního věku,

prozkoumat tuto problematiku výživy zaměřenou na dopolední školní svačiny jak z pohledu

odborné literatury, teorie, šetření, tak také z pohledu dětí i jejich rodičů. Dílčí cíle směřují na

zhodnocení frekventovanosti dopoledních svačin dotazovaných, zjištění nejčastěji

zastoupených potravin ve skladbě svačiny, zjištění její energetické hodnoty, její způsob

přípravy i jejich nutriční stav.

Teoretická část shrnuje poznatky o jednotlivých živinách, z kterých jsou potraviny složeny,

popisuje Pyramidu zdravé výživy i její důležitost ve skladbě stravy dětí, specifika i stravovací

návyky včetně dopoledních svačin školního věku i následky jejich nezdravého stravování.

Praktická část se snaží naplnit vytyčený cíl pomocí analýzy stravovacích záznamů, analýzy

odpovědí v rozhovoru i antropometrickým šetřením.

Výsledkem šetření bylo zjištění, že respondenti ve většině případů svačí ve škole pravidelně,

udalo to 78 dotazovaných z celkového počtu 96 respondentů. Svačina je pro ně velmi

důležitá, napomáhá jim k lepší náladě, necítí se vyčerpaně, nejsou vystresovaní a díky ní mají

zřejmě i lepší výsledky, a jsou zdraví.

Na základě antropometrického šetření a jeho následném vyhodnocení vyšlo zjištění, že

polovina respondentů disponuje s ideální váhou (padesát respondentů). Ovšem ale menší
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polovina dotazovaných má se svou hmotností problém ať už v podobě podváhy až těžké

podvýživy, tak nadváhy až obezity.

V otázce řešení svačin dle jejich skladby ze šetření vyplynulo, že nejčastějším typem svačiny

bylo uváděno obložené pečivo, na jehož přípravu bylo použito rozmanitých potravin.

Diplomová práce by mohla být jakýmsi návodem či pomůckou pro rodiče, rodinné příslušníky

i kohokoliv jiného při tvorbě svačin.

Motivací pro výběr tohoto tématu byla záliba ve vhodném a zdravém stravování pramenícího

v aktivním životě. Zejména kvůli podstatné prevenci i edukaci od školního věku byla pro

praktickou část diplomové práce zvolena skupina všech dětí na druhém stupni základní školy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. ZÁKLADY VÝŽIVY aneb Co je to výživa

Výživa – pojem, pod kterým je možné si představit vše, co je spojené s živením člověka či

celé populace. Je to souhrn procesů, kterými každá živá bytost může dle Stratila (1993)

přijímat, zpracovávat a využívat potravu.

Výživa je podle Clarkové (2000) zdrojem energie i všech látek žádoucích k růstu i obnově

tkání člověka. Ve správné výživě je obsaženo přiměřené množství živin a energie, jež jsou

čerpány z bílkovin, sacharidů, vitamínů, vody, tuků i minerálních látek. Vše také závisí na

zdravotním stavu, věku i životním stylu určitého jedince. Našemu tělu pomáhá energie

z potravy zejména k udržení a zachování bazálního metabolizmu. K němu patří tělesné

funkce, jako je například srdeční činnost, tělesná teplota, dýchání i správná činnost nervové

soustavy i všech vnitřních orgánů. Správná, optimální, vyvážená výživa ochraňuje organismus

před propuknutím a vznikem nejrůznějších onemocnění.

Podle Stratila (1993) je vše potřebné k výživě organismu obsaženo v potravě, která obsahuje

látky potřebné k růstu, k obnově i udržování optimálního fungování organismu, nazývané

poživatiny. K výživě tyto poživatiny člověk požívá ústy a dělí se na:

• potraviny, čili poživatiny s výživnou hodnotou,

• pochutiny, čili poživatiny bez výživné hodnoty

• nápoje, čili tekutiny.

Potraviny připravené k požívání představují pokrm a jejich uspořádáním podávaných ve

specifické době (snídaně, svačina, oběd, večeře) vzniká jídlo.

Složení jídel dle určité tradice či pravidel je strava, jež je zaměřená na obsah energie i poměr

živin vyživující organismus. Dělí se na:

• mikroživiny (minerální látky, vitamíny),

• makroživiny (tuky, bílkoviny, sacharidy),

• vodu

Zdravá výživa tedy představuje stravu, jež obsahuje přiměřenou kombinaci nejrůznějších

poživatin a optimální a přiměřené množství živin potřebných pro organismus. Tato výživa

působí jako prevence zrodu degenerativních chorob (například cukrovky, srdečně cévních

onemocnění, obezity), ale rovněž i napomáhá udržovat dlouhodobé zdraví jedince (Stratil.

1993).
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Základy výživy

Aby bylo možné se pořádně, vyváženě a správně stravovat, je zapotřebí rozumět

přinejmenším základním teoretickým východiskům a pojmům. Tato kapitola ukazuje stručné

shrnutí toho zásadního. Přestavuje, vysvětluje a charakterizuje jednotlivé pojmy, se kterými je

možné se v pramenech literatury nejčastěji setkat.

Zásadní a hlavní myšlenkou k zachování a udržení odpovídající a úměrné tělesné hmotnosti

organismu je rovnovážný stav mezi energetickým příjmem a energetickým výdejem čili

potřeba nutnosti vyváženosti těchto dvou stran. Příliš velký energetický příjem směřuje

k obezitě, nadměrně nízký pak k podvýživě. Pomocníkem pro lepší orientaci v energetickém

přijmu je energetická hodnota potravin, jenž je dána hlavními složkami potravy tedy živinami

(Středa, Formáčková, 2005).

1.1 Živiny

„Živiny jsou chemické látky v potravě, které organismus potřebuje k životu – po vstřebání je

používá k tvorbě i obnově buněk.“ (Petrová, Šmídová, 2014, s. 12). Mezi hlavní živiny, jež

jsou nositeli energie, nazývanými makronutrienty, se dle Petrové a Šmídové (2014) řadí

bílkoviny, sacharidy a tuky. Svačina (2012) do skupiny hlavních živin řadí rovněž minerální

látky a vitamíny, souhrnně nazývané mikronutrienty. Jejich energetická hodnota je ovšem

nulová či zanedbatelná.

1.1.1 Makronutrienty

Makronutrienty, jak již bylo výše zmíněno, jsou nositeli energie. Patří mezi ně bílkoviny,

sacharidy, tuky.

Bílkoviny nebo také proteiny jsou nezbytnou součástí stravy. Představují hlavní stavební

součást veškerých buněk i tkání (chrupavky, nehty, kůže, kosti, svaly). Tudíž jsou

nepostradatelné pro jejich produkci, obnovu a funkci. Nezbytnost bílkovin je vyšší u dětí než

u jedinců dospělých (Svačina, 2012). Důvody nedostatku či nouze bílkovin v organismu

mohou být různé. Může se například jednat o nedostačující obsah těchto látek v potravě

(stravování bez výskytu mléka, mléčných výrobků, masa) nebo averze dítěte konzumovat tyto

zmíněné potraviny. Dalším důvodem nedostatku bílkovin mohou být průjmy, zvracení,

teplota. Mezi projevy dlouhodobého nedostatku bílkovin se dle Michálka (2008) řadí snížená

hojivost ran, zvýšený výskyt infekcí či zpomalení růstu.
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Sacharidy též cukry jsou další živinou nezbytně potřebnou pro náležitou funkci organismu.

Sacharidy se dělí na cukry složené (polysacharidy) a cukry jednoduché (disacharidy a


[…]


- druh ovoce nebo zeleniny, například: ovoce – jablko, zelenina - paprika)

- nějakou sladkou nebo slanou pochutinu, například: brambůrky, tyčinky, Milka čokoláda,

lízátko …atp.

Příklad svačiny:

- foto své svačiny

- jednotlivé položky své

svačiny – zvážené a

převedené na kcal a kJ

2 plátky bílého chleba – hmotnost 28g (250 kcal /100g) = 70 kcal, 293 kJ v 28g

10 koleček paprikového salámu – hmotnost 20g (305 kcal /100g) = 61 kcal, 255 kJ v 20g

1 kus ovoce – kiwi – hmotnost 109 g (65 kcal /100g)) = 70,85 kcal, 297 kJ v 109g

2 kusy ovoce – mandarinka – hmotnost 78 g (43 kcal/100) = 33,54 kcal, 140 kJ v 78g

sladká pochutina - Brumík s čokoládovou náplní - 30 g = 494 kJ, 118 kcal v 30 g

nápoj – Cappy džus – 250 ml – 473 kJ, 113 kcal v 250ml

ENERGETICKÁ HODNOTA CELÉ této SVAČINY = 466,39 kcal, 1952 kJ

,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,

Další příklad svačiny:

- foto své svačiny

- jednotlivé položky své

svačiny – zvážené a převedené

na kcal a kJ
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houska celozrnná 22 g (246 kcal v 100g) = 54,12 kcal, 227 kJ v 22g

sýr Apetito se šunkou 25 g (218 kcal v 100g) = 54,5 kcal, 228 kJ v 25g

nektarinka 140 g (36 kcal v 100g) = 50,4 kcal, 211 kJ v 140g

hroznové víno 117 g (77 kcal v 100g) = 90,09 kcal, 377 kJ v 117g

sušenka Tatranka lískooříšková 33 g (2218kJ, 530 kcal /100 g) = 174,9 kcal, 732 kJ v 33g

voda se šťávou – voda + šťáva malinová 50 ml = 38g, (41 kcal v 100g) = 1,56 kcal, 6,5 kJ

ENERGETICKÁ HODNOTA CELÉ této SVAČINY = 425,57 kcal, 1781 kJ

,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,

Na základě předchozí stránky, kde je uvedena ukázka svačiny jednoho žáka, popiš svačinu

svojí.

Do přiloženého záznamového archu nejprve jednotlivé položky svačiny vypiš, přesně je zvaž

a uvedené množství převeď na kcal a kJ. K tomu ti pomůže internetový odkaz

https://www.kaloricketabulky.cz/tabulka-potravin

,kde jsou ale hodnoty uvedené pro 100 g potraviny, proto si hodnoty převedeš na 10 g a poté

na 1g, jako například: do tabulky si napíšeš název potraviny, např. mandarinka a zjistíš, že

v 100 g má energetickou hodnotu 43 kcal a začneš převádět – 100 g tedy 43 kcal

10 g 4,3 kcal

1 g 0,43 kcal

mandarinky, které mají hmotnost 78 g, vynásobíš 0,43 kcal = 33,54 kcal

kJ zjistíš tak, že 33,54 kcal vynásobíš vždy číslem 4, 185 kJ = 140 kJ

Mandarinky s hmotností 78 g (43 kcal v 100 g) = 33,54 kcal, 140 kJ v 78 g

Energetickou hodnotu celé svačiny poté zjistíš, kdy sečteš všechny kcal a pak i kJ.

2. Přesné změření – jaká je tvá výška?

a zvážení – jaká je tvá váha?

Je to anonymní, kdy nikdo nebude zkoumat, jak se jmenuješ, kolik vážíš či kolik měříš, proto

se nemusíš bát, že tvou váhu bude někdo řešit.

Nazývá se to antropometrické vyšetření – přesné změření tělesné výšky a tělesné

váhy. tvá výška (cm) ____________

tvá váha (kg) _____________

tvůj věk ________________

tvé pohlaví ______________

3. Rozpovídej se na následující otevřené otázky – na přiložený papír

1. Nosíš si svačinu do školy každý den nebo jak často?

2. Svačinu sníš celou, nebo kolik a co ti zbude?

3. Pokud svačinu nesníš celou, co děláš s jejím zbytkem?

4. Jakým způsobem se připravuje tvá svačina?

5. Jak doma pomáháš s přípravou svačiny?

6. Připravuješ si svačinu někdy sám?

7. Mluvíš doma s rodiči o představě tvé svačiny?

8. Chodíš s rodiči nakupovat?

9. Jaká je pro tebe nejlepší svačina?

10. Domníváš se, že je podstatné nosit svačinu do školy, a proč?

https://www.kaloricketabulky.cz/tabulka-potravin
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Prázdný papír na odpovědi na otevřené otázky

,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,

Záznamový list – „Co jsi měl dnes ke svačině?“
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Příloha č. 2