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1. CÍLE A HYPOTÉZY:

Předložená diplomová práce Lucie Dvořákové se zabývá antropologickým průzkumem dětí na ZŠ z hlediska

jejich stravovacích návyků – s ohledem na svačiny. V úvodu si práce klade za hlavní cíl následující: „Hlavním

cílem je sumarizovat poznatky o školních svačinách dětí staršího školního věku, prozkoumat tuto problematiku

výživy zaměřenou na dopolední školní svačiny jak z pohledu odborné literatury, teorie, šetření, tak také z

pohledu dětí i jejich rodičů.“ Následuje definice i dílčích cílů, které de facto určují dílčí výsledky, jak uvidíme

dále. Cíle práce jsou zopakovány v na začátku praktické části práce (kap. 3., str. 35.), kde je autorka rozšiřuje i o

čtyři výzkumné otázky. Cíle práce byly v dílčích bodech splněny (ovšem pohled rodičů zde nenajdeme a nebyl

zjišťován), ale práce přesto netvoří ucelený obraz o školních svačinách dětí staršího školního věku.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Tato diplomová práce má celkem 127 číslovaných stran, plus přílohy. Práce má tradiční dělení na teoretickou

část (22 stran) a praktickou, výzkumnou část (93 stran). V teoretické části se autorka zabývá dvěma hlavními

tématy, kterými jsou výživa a starší školní věk. Tato část je zpracována v podstatě odpovídajícím způsobem

s přiměřenou odbornou hloubkou.

Praktická část je, co se týká struktury a obsahového zpracování, výrazně horší. Celkové členění této části

práce je víceméně tradiční. Na začátku autorka zopakuje cíle a podcíle práce, a stanoví výzkumné otázky.

Následuje charakteristika výzkumného vzorku, výsledky, diskuze a závěr. Mezi tím jsou vložené některé

nesmyslné části, z nichž nejkřiklavější je kapitolka 3.4 Didaktická část. Ta by snad mohla patřit v nějaké formě

na konec teoretické části (jak jsem autorce navrhoval), ale tady se úplně vymyká jak cílům, tak výzkumným

otázkám. Metodologie je popsána velmi kostrbatě a až po několikátém přečtení pochopí čtenář, jak byla data

získávána – co měřila autorka, co sami respondenti, která data se sbírala ústně, která písemně. Následuje kapitola

3.6 Interpretace výsledků šetření. Je dělená na 3 části – analýzu stravovacích záznamů (jídelníčku),

antropologické vyšetření, analýza rozhovoru. Největším problém celé práce vidím v tom, že tyto tři části nejsou

vůbec ve výsledcích a analýzách propojené – ačkoliv má autorka kódované výsledky po jednotlivých

respondentech, jak v mnoha tabulkách ukazuje.

V první části měřila autorka nutriční hodnoty jedné svačiny. Výsledkem je jedna dlouhá, dvanáctistránková,

tabulka a řada dalších dílčích. Kde autorka sice podrobně vypisuje, jestli měly děti ke svačině vodu se šťávou

nebo s citronem, jakou značku sladké tyčinky si přinesly, ale žádná smysluplná analýza, hledání závislostí

v datech nebo abstrakce tady v podstatě není. O nějaký přehled se pokouší graf č. 3, ale jeho interpretace mě

uniká. Následuje část týkající se antropometrického šetření. Zde se autorka zaměřuje hlavně na výpočet BMI.

Nesprávně však uchopuje dvě základní vlastnosti tohoto parametru, a to je populační variabilita a závislost na

věku a pohlaví. Ty sice zmiňuje v teoretické části k BMI měření, ale v samotných výsledcích s nimi nepracuje.

Respektive není jasné, z jakých dat je tabulka č. 25 konstruována (percentilové rozsahy a kategorie). Její analýza

se pak omezuje opět na výčet počtu respondentů v jednotlivých kategoriích a třídách. Poslední výzkumná část je

věnována analýze strukturovaného rozhovoru s každým z probandů. Zde nás autorka provádí dlouhou kapitolou

a popisem výsledků deseti otázek. Opět je zde vidět obrovské množství práce, které autorka do této části vložila.

Informační hodnota těchto odpovědí a výčtů je však i vzhledem k cílům práce mizivá. Následuje diskuze nad

výzkumnými otázkami. Ta je, dle mého názoru, nejpovedenější částí práce a musím potvrdit, že se při

dopisování DP po konzultacích výrazně zlepšovala. Autorka reálně porovnává své dílčí výsledky s odbornou

literaturou. Závěr práce je přiměřený, ale některé citované výsledky nebo návrhy nemají, dle mého názoru, oporu

v sebraných datech.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Formální úprava práce je spíše slabší. Zejména tabulky a grafy jsou nepřehledné, špatně popsané, z větší části

moc dlouhé, a čtenáře od dalšího studování textu spíše odrazují. Text ve výsledkové části je také protkán

dlouhými výčty naměřených parametrů, bez nějaké další přidané hodnoty. Často se v grafech pouze opakují

hodnoty z tabulek. Práce s literaturou je kolísavé kvality. Místy chybí u citací v textu rok. Seznam použité
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literatury na konci práce je formátován nejednotným stylem. Zahrnuje také zdroje rozdílné kvality. Na stejnou

úroveň tak řadí jak vědecké články, tak populární zdroje typu kuchařky/výživové poradenské materiály, či

nerecenzované internetové články.

4. KOMENTÁŘ VEDOUCÍHO/OPONENTA PRÁCE:

Diplomantka pracovala na svém výzkumném projektu samostatně. K podrobnějším konzultacím se dostavila

až v závěru práce, kdy jsme korigovali v podstatě již vypracovanou diplomovou práci. V tomto období však se

mnou konzultovala postup dokončování DP intenzivně.

Bohužel v tom zásadním okamžiku, tedy při plánování výzkumu a před sběrem dat se mnou postup

nekonzultovala. Výsledkem je tedy diplomová práce, která ji stála viditelně mnoho úsilí, avšak její metodologie

je pochybná, pokládané otázky nelogické, presentace výsledků těžkopádná a závěry v podstatě nepoužitelné.

Navíc propojení se studovaným oborem (Učitelství všeobecně vzdělávacích předmětů pro základní školy a

střední školy – biologie) je velmi slabé. Z těchto důvodů nakonec nemohu, ač nerad, práci k obhajobě doporučit.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

Nemám.

6. NAVRHOVANÉ ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ:

Předloženou diplomovou práci nedoporučuji k obhajobě.

V Praze, 10. 5. 2022 RNDr. Ing. Edvard Ehler, Ph.D.